Diário Oficial
Paracambi, quarta-feira, 28 de setembro de 2022 Edição 818Ano IAno III

Cidade de Paracambi
Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

= PORTARIA N.º 283/2022 =

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, em
especial pelo disposto no art. 152 c/c art. 145, ambos da Lei Complementar
Municipal nº 326/1994 (Estatuto dos Servidores do Município de
Paracambi),

=RESOLVE=

Art. 1º - Reconduzir WASHINGTON MARCELO DE OLIVEIRA, Analista de
Recursos Humanos, matrícula nº 36/12969, e MARGARETH DA ROCHA
SIQUEIRA, Analista de Recursos Humanos, matrícula nº 36/13392, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de   de Rito Sumário
visando a apuração de possível abandono de cargo do servidor Luiz
Henrique Lopes Pereira, cargo Professor A, matrícula 36/12742, com
ingresso em 22/08/2012, sob o regime estatutário e vinculado ao Regime
Geral de Previdência Social (INSS), ausente do serviço desde 22/02/2016,
conforme consta do Processo Administrativo nº 6.924/2018, oriundo da
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Afixe-se e Publique-se.

Gabinete da Prefeita, 28 de setembro de 2022.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA 011/2022=

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

O Secretario Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições
legais resolve:

Dispensar o servidor DIEGO MARIANO FERNANDES (Membro) Mat.
15.290, CPF 100.035.327-39 e integrar VICTOR MOREIRA DE SOUZA
BELIGOTE (Membro) Mat. 14.649, CPF 115.133.397-29 junto a
HENRIQUE JOSÉ DE SOUSA MONTEIRO JUNIOR (Presidente) Mat.
14.948, CPF 872.392.647-34,  FERNANDO CESAR R. AGUIAR (Membro)
Mat. 15.289, CPF 110.502.897-65 para integrar a comissão
acompanhamento e fiscalização do Processo administrativo 1707/2022,
licitação 014/CPL/2022 referente aos serviços de locações de estruturas
diversas, iluminação, sonorização e banheiros químicos, para atender as

Para verificar conformidade do
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

GABINETE DA PREFEITA

necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Paracambi, 27 de setembro de 2022

RODRIGO BARBIERE
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

= PORTARIA 012/2022=

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

O Secretario Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições
legais resolve:

Designar HENRIQUE JOSÉ DE SOUSA MONTEIRO JUNIOR Mat. 14.948,
CPF 872.392.647-34 (Presidente) , VICTOR MOREIRA DE SOUZA
BELIGOTE (Membro) Mat. 14.649, CPF 115.133.397-29 e FERNANDO
CESAR R. AGUIAR (Membro) Mat. 15.289, CPF 110.502.897-65 para
integrar a comissão acompanhamento e fiscalização do Processo
administrativo 1795/2022, licitação 013/CPL/2022 referente a aquisição de
materiais de construção diversos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Paracambi, 27 de setembro de 2022

RODRIGO BARBIERE
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

= PORTARIA Nº 05/2022 SECTRAN =

O Secretario de Trânsito e Transporte no uso de suas atribuições,

= RESOLVE =

Art.1º - Tornar público a Comissão de fiscalização de contrato, referente
aquisição de material de expediente, processo n.º 1763/2020, Empresa:
SENSATION COMPRA E REVENDA DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 38.234.368/0001-97, EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 12/2021,
CONTRATO Nº 191/2022, da Secretaria de Trânsito e Transportes
Municipal.

Presidente – Robson Wander da Silva Machado Mat: 15.177
Membro – Jair Jose Machado , Mat: 14.843
Membro – Urubatan da Cunha Alves, Mat: 36/13641

Art.2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua Publicação.

Paracambi, 28 de setembro de 2022

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
Secretário de Trânsito e Transportes

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

SECRETARIAS

Mês de

prevenção

ao suicídio

SETEMBRO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria de Trânsito e Transportes

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 28 de setembro de 2022 Edição 818 - Página 02

Para verificar conformidade do
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

= PORTARIA Nº 06/2022 SECTRAN =

O Secretario de Trânsito e Transporte no uso de suas atribuições,

= RESOLVE =

Art.1º - Tornar público a Comissão de fiscalização de contrato referente
aquisição de material de limpeza, processo nº 1112/2020 Empresa: LIMPINOX
COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 40.833.540/0001-70, PP Nº
006/2021 – SRP Nº 007/2021, CONTRATO Nº 243/2022, da Secretaria de
Trânsito e Transportes Municipal.

Presidente – Robson Wander da Silva Machado Mat: 15.177
Membro – Jair Jose Machado , Mat: 14.843
Membro – Urubatan da Cunha Alves, Mat: 36/13641

Art.2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua Publicação.

Paracambi, 28 de setembro de 2022

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
Secretário de Trânsito e Transportes

= PORTARIA Nº 07/2022 SECTRAN =

O Secretario de Trânsito e Transporte no uso de suas atribuições,

= RESOLVE =

 Art.1º - Tornar público a Comissão de fiscalização de Contrato de aquisição de
material de limpeza, processo nº 1112/2020, Empresa: LIBERTY COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 37.82.000/0001-03, PP Nº
006/2021 – SRP Nº 007/2021, CONTRATO Nº 242/2022, da Secretaria de
Trânsito e Transportes Municipal.

Presidente – Robson Wander da Silva Machado Mat: 15.177
Membro – Jair Jose Machado , Mat: 14.843
Membro – Urubatan da Cunha Alves, Mat: 36/13641

Art.2º - Esta Portaria entrara em vigor na data de sua Publicação.

Paracambi, 28 de setembro de 2022

LUCIANO PIRES BENEVENUTO
Secretário de Trânsito e Transportes

 EXTRATO  DAS  ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022
PROCESSO Nº:  1795/2022
LICITAÇÃO Nº: 013/CPL/2022
VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.
PARTES: ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS E CME COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIVERSOS
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS  UNIDADES DA
PREFEITURA.GRUPO 1 - PREFEITURA – 19,52,75,111,115,128,131,
158,164,171,172,175, 178,186,210,224,235 e 237 -  com o valor total de R$
2.569.164,60 (Dois milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, cento e
sessenta e quatro reais e sessenta centavos) e GRUPO 2 - PREFEITURA: 1 a
18, 20 a 74,76,77,78,79,80,81,82 a 110,112,113,114,116,117 a 127,129,
130,132 a 157,159 a 163,165 a 170,173,174, 176,177,179,180 a 185,187 a
209,211 a 223,225 a 234,236,238 a 271 na ordem de R$ 2.721.262,60 (Dois
milhões, setecentos e vinte um mil, duzentos e sessenta e dois reais, sessenta
centavos).
VALOR TOTAL: R$ 5.290.427,20  (Cinco milhões, duzentos e novena mil
reais, quatrocentos e vinte e sete reais e vinte centavos)

DATA DA ASSINATURA: 12/08/2022.

GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACAMBI

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2022

PROCESSO Nº:  1795/2022
LICITAÇÃO Nº: 013/CPL/2022
VALIDADE: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA.
PARTES: ÓRGÃO GERENCIADOR DO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  E CME COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIVERSOS
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS  UNIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE - GRUPO  1 – SAÚDE – 78 e 104 com valor total de
R$ 172.948,00 (Cento e setenta e dois mil, novecentos e quarenta e oito reais) e
GRUPO 2 – SAÚDE: 1  a  77,79 a 103,105 a 165 no valor total de R$ 701.339,53
(Setecentos e um mil, trezentos e trinta e nove reais e cinquenta e tres centavos);
VALOR TOTAL: R$ 874.287,53  (Oitocentos e setenta e quatro mil, duzentos e
oitenta sete reais e cinquenta e tres centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2022.

GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE  CONTRATO

CONTRATO: Nº288/2022
PROCESSO: 1707/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  E MARS
EVENTOS, ESTRUTURAS E LOCAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO:  LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS, MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO NOS EVENTOS CULTURAIS,
TURÍSTICOS E ARTÍSTICOS QUE COMPÕE O CALENDÁRIO ARTÍSTICO E
CULTURAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI
PRAZO: : 12 (DOZE)  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$ 63.522,80 (Sessenta e três mil, quinhentos e vinte dois reais e
oitenta centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2022

RODRIGO BARBIERI
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

EXTRATO DE  CONTRATO

CONTRATO: Nº289/2022
PROCESSO: 1707/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  E MARS
EVENTOS, ESTRUTURAS E LOCAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO:  LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS, MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO NOS EVENTOS CULTURAIS,
TURÍSTICOS E ARTÍSTICOS QUE COMPÕE O CALENDÁRIO ARTÍSTICO E
CULTURAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARACAMBI
PRAZO: : 12 (DOZE)  a contar da assinatura do Contrato.
VALOR: R$ 93.446,60 (noventa e três mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e
sessenta centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2022

RODRIGO BARBIERI
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria de Trânsito e Transportes

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria de Trânsito e Transportes

Telefone 21 2683-9109

WhatsApp 21 2683-9109

E-mail: ouvidoria@paracambi.rj.gov.br

OUVIDORIA GERAL DO MUNÍCIPIO

Para verificar conformidade do
certificado digital acesse o link
e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 294/2022

PROCESSO: 6603/2022.
CONTRATO: 294/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E
COMDEP - COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE
PARACAMBI.
OBJETO: Contratação de empresa em serviços contínuos por dispensa de
Licitação com dedicação de mão de obra exclusiva pela Empresa Pública
COMDEP – constituída para esse fim em serviços de limpeza, manutenção e
conservação de vias públicas, parques, praças, jardins e setores
administrativos, limpeza e conservação do horto municipal, coleta e descarte de
resíduos sólidos urbanos (lixo domiciliar e comercial, bem como entulho de
obras, galhadas e bens inservíveis), administração do Cemitério municipal e
administração e execução de serviços de oficina automotora com fornecimento
de mão de obra, uniformes, EPI'S e ferramentas necessárias para a execução
eficiente desses serviços e de acordo com as descrições deste Termo de
Referência para atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PARACAMBI E COMPANHIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PARACAMBI - COMDEP
VALOR: R$ 36.248.345,68 (trinta e seis milhões, duzentos e quarenta e oito mil,
trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 12 meses.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e Decreto Municipal nº 4.481/2017, 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2022.

HORÁCIO CAMILO BANCHERO FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 3849/2022
CONTRATO Nº: 110/FMS/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS e ORTHEC INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em prótese transfemural
esquerda, para atender as necessidades de demanda judicial da Secretaria
Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 63.900,00 (Sessenta e dois mil e novecentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.32.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO:  21.01.10.122.0015.2319
DOTAÇÃO: 2051
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2022.

Paracambi/RJ, 26 de setembro de 2022.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 0775/2022
CONTRATO Nº: 111/FMS/2022
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS e IONI – INSTITUTO DE
OLHOS NOVA IGUAÇU.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em lente de contato escleral,
para atender as necessidades de demanda judicial da Secretaria Municipal de
Saúde.
VALOR: R$ 4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais).
PRAZO: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura.
FONTE DE RECURSOS: 0084
ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.32.00.00.00.00
PROGRAMA DE TRABALHO:  21.01.10.122.0015.2319
DOTAÇÃO: 2051
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações;
e Decreto Municipal nº 4.481/2017 e Decreto Municipal nº 5.267/2021.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2022.

Paracambi/RJ, 26 de setembro de 2022.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 28 de setembro de 2022 Edição 818 - Página 03

NÃO CRIE
MOSQUITO
EM CASA

FAÇA LIMPEZAS
PERIÓDICAS NO SEU QUINTAL!

		2022-09-28T18:43:58-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102